
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ТУАПСИНСКИЙ РАЙОН

г.Туапсе
№

Об утверждении Положения об организованных перевозках групп 
детей в муниципальных учреждениях отрасли «Культура» 
Туапсинского района, подведомственных отделу культуры 

администрации муниципального образования Туапсинский район

В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации 
от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», со статьей 4 
Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации», постановлениями Правительства Российской 
Федерации от 17 декабря 2013 года № 1177 «Об утверждении Правил 
организованной перевозки группы детей автобусами», от 23 сентября 2020 года 
№ 1527 «Об утверждении Правил организованной перевозки группы детей 
автобусами» п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить Положение об организованных перевозках групп детей в 
муниципальных учреждениях отрасли «Культура» Туапсинского района, 
подведомственных отделу культуры администрации муниципального 
образования Туапсинский район (прилагается).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации муниципального образования Туапсинский 
район А.Р. Ачмизова.

3. Постановление вступает в силу с 1 января 2021 года.

Исполняющий обязаннс^ 
муниципального образо 
Туапсинский район Ю.В. Кузьменко



п ри л о ж е :-з 1Е

\'ТВЕРЖДЕНО 
постановлением администр 

м\-шппшального образовання

от

ПОЛОЖЕНИЕ
об организованных перевозках групп детей в мунипипальных 

учреждениях отрасли «Культура» Туапсинского района, 
подведомственных отделу культуры администрации му

образования Туапсинскии район

1. Общие положения

1 1 Настоящее Положение об организованных перевозках групп детей в

........-
„ „  • Ф ..Т—
район, (далее -  Положе ) Р Р ОПОЗ года № 131-ФЗ «Об общих
законом Российской Федераций от Об октября 2003 ода К
црннцциах оргаиизации меетного ’̂ УЗ-ФЗ

со статьей 4 ^"^^Гй^койТедерации», постановлением Правительства 
«Об образовдаии в о ^ б̂ря 2013 года N« 1177 «Об утверждении
Российской Федерации ,тттткт детей автобусами»,
Правил организованной перевозки грУ января 2007

 ̂ Пгхпт.итепъства Российской Федерации от 17 января zvv/
постановлениями Прави г^пплопождении транспортныхкг. оп ..Об утверждении Положения о сопровождении ipctn f 
года 20 «Об инспекции безопасности дорожного
средств автомобилями Г уд Р р̂ орттНгтсой Федерации и военной
движения Министерства внутренних ^
автомобильной инснекцин», от 23 сентября 2«20 7  I  „/ределяет
Правил организованной перевозки р,д„„зованньгх
требования, предъявляемые при организации и осуществлении р
песевозок групп детей, в том числе дехей-ннвалидов (далее - группа детей),
автобусами в городском, пригородном или „

1.2. В Положении используются следующие основные понятия

термины;



1) «фрахтовщик», «фрахтователь» и «договор ф>рахтования»
используются в значениях, предусмотренных Федеральным законом
от 08 ноября 2007 года № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и 
городского наземного электрического транспорта»;

2) «образовательная организация», «организация, осугцествляющая
обучение» и «организация, осуществляющая образовательную деятельность» 
используются в значениях, предусмотренных Федеральным законом
от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

3) «медицинская организация» используется в значении, 
предусмотренном Федеральным законом от 21 ноября 2011 года 
№ 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»;

4) «организованная перевозка группы детей» используется в значении, 
предусмотренном Правилами дорожного движения Российской Федерации, 
утвержденными постановлением Совета Министров - Правительства 
Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090 «О правилах дорожного 
движения» (далее - Правила дорожного движения).

1.3. Перевозка группы детей должна осуществляться с использованием 
ремней безопасности. Во время движения автобуса дети должны быть 
пристегнуты к креслам ремнями безопасности отрегулированными в 
соответствии с руководством по эксплуатации транспортного средства. 
Контроль за соблюдением указанного требования возлагается на 
сопровождающих. Для осуществления организованной перевозки группы детей 
используется автобус, с года выпуска которого прошло не более 10 лет, 
который соответствует по назначению и конструкции техническим 
требованиям к перевозкам пассажиров, допущен в установленном порядке к 
участию в дорожном движении и оснащен в установленном порядке 
тахографом, а также аппаратурой спутниковой навигации ГЛОНАСС или 
ГЛОНАСС/GPS, а также обозначенный опознавательными знаками «Перевозка 
детей» и «Ограничение скорости». При движении автобуса, осуществляющего 
организованную перевозку группы детей, на его крыше или над ней должен 
быть включен маячок желтого или оранжевого цвета, обеспечивающий угол 
видимости в горизонтальной плоскости, равный 360 градусам.

1.4. Для осуществления организованной перевозки группы детей 
необходимо наличие следующих документов:

1) договор фрахтования, заключенный фрахтовщиком и 
фрахтователем в письменной форме в соответствии с Федеральным законом 
от 08 ноября 2007 года № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и 
городского наземного электрического транспорта», в случае осуществления 
организованной перевозки группы детей по - договору фрахтования;



Роспотребнадзора;
5) список назначенных сопровождающих (с указанием фамилии, 

имени, отчества кшкдого сопровождающего, номера его контактного телефона), 
список детей (о указанием фамилии, имени, отчества (при наличии) и возраста 
каждого ребенка, номера контактного телефона родителей (законных

ИЛИпредставителей), список работников туроператора, турагентства 
организации, осуществляющей экскурсионное обслуживание (с указанием 
фамилии, имени, отчества (при наличии) каждого сопровождающего, номера 
его контактного телефона), в случае их участия в выполнении программы 
маршрута; документ, содержащий сведения о водителе (водителях) 
(С указанием фамилии, имени, отчества водителя, номера его контактного

телефона, содержащий порядок посадки детей в автобус,
установленный руководителем или должностным лицом, ответственным за 
обеспечение безопасности дорожного движения, образовательной организации, 
организации, осуществляющей обучение, организации, осуществляющей 
образовательную деятельность, медицинской организации или 
организации. индивидуальным предпринимателем, осуществляющими 
организованную перевозку группы детей автобусом (далее - организация), или 
фрахтователем, за исключением случая, когда указанный порядок посадки
детей содержится в договоре фрахтования,

7) программа маршрута, включающая в себя: график движения с
расчетным временем перевозки; места и время остановок для отдыха с 
указанием, наименования юридического лица или фамилии, имени и отчества



индивидуального предпринимателя, осуществляющих деятельность в области 
оказания гостиничных услуг, либо реестрового номера туроператора, 
осуществляющего организацию перевозки.

1.5. Оригиналы документов хранятся организацией или фрахтовщиком 
и фрахтователем (если такая перевозка осуществлялась по договору 
фрахтования) в течение 3 лет со дня завершения каждой организованной 
перевозки группы детей, во время которой произошло дорожно-транспортное 
происшествие, в результате которого пострадали дети, в иных случаях -  в 
течение 90 календарных дней.

1.6. Руководитель или должностное лицо, ответственное за обеспечение 
безопасности дорожного движения, организации, а при организованной 
перевозке группы детей по договору фрахтования - фрахтователь обеспечивает 
наличие и передачу не позднее чем за 1 рабочий день до начала перевозки 
ответственному (старшему ответственному) за организованную перевозку 
группы детей копии документов.

1.7. К управлению автобусами, осушествляющими организованную 
перевозку группы детей, допускаются водители, соответствуюшие следующим 
требованиям:

1) имеющие непрерывный стаж работы в качестве водителя 
транспортного средства категории «D» не менее одного года на дату начала 
организованной перевозки группы детей;

2) не совершавшие административные правонарушения в области 
дорожного движения, за которые предусмотрено административное наказание в 
виде лишения права управления транспортным средством либо 
административный арест, в течение последнего года;

3) прошедшие предрейсовый инструктаж по безопасности перевозки 
детей в соответствии с правилами обеспечения безопасности перевозок 
пассажиров и грузов автомобильным транспортом и городским наземным 
электрическим транспортом, утвержденными Министерством транспорта 
Российской Федерации; прошедшие предрейсовый медицинский осмотр в 
порядке, установленном Министерством здравоохранения Российской 
Федерации.

1.8. Включение детей возрастом до 7 лет в группу детей для 
организованной перевозки автобусами при их нахождении в пути следования 
согласно графику движения более 4 часов не допуекается.

1.9. Руководитель или должностное лицо, ответственные за обеспечение 
безопасности дорожного движения, организации, а при организованной 
перевозке группы детей по договору фрахтования - фрахтователь или 
фрахтовщик (по взаимной договоренности) обеспечивают в установленном



Министерством внутренних дел Российской Федерации порядке подачу 
уведомления об организованной перевозке группы детей в подразделение 
Госавтоинспекции в случае, если организованная перевозка гр\ч1пы детей 
осуществляется одним или двумя автобусами, или заявки на сопровождение 
автомобилями подразделения Госавтоинспекции транспортных колонн в 
случае, если указанная перевозка осуществляется в составе не менее 
3 автобусов. Подача уведомления об организованной перевозке группы детей в 
подразделение Госавтоинспекции осуществляется не позднее 2 дней до начала 
перевозки в междугородном сообщении и не позднее 24 часов до начала 
перевозок в городском и пригородном сообщениях. Уведомление об 
организованной перевозке группы детей может подаваться в отнощении 
нескольких планируемых организованных перевозок группы детей по одному и 
тому же маршруту с указанием дат и времени осуществления таких перевозок.

1.10. В ночное время (с 23 часов до 6 часов) допускается организованная 
перевозка группы детей к железнодорожным вокзалам, аэропортам и от них, 
завершение организованной перевозки группы детей (доставка до конечного 
пункта назначения, определенного графиком движения, или до места ночлега) 
при незапланированном отклонении от графика движения (прй задержке в 
пути), а также организованная перевозка группы детей, осуществляемая на 
основании правовых актов высщих исполнительных органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации. При этом после 23 часов расстояние 
перевозки не должно превышать 100 километров.

1.11. Если пребывание водителя в транспортном средстве 
предусматривается продолжительностью более 12 часов, в рейс направляются 
два водителя.

1.12. При осуществлении организованной перевозки группы детей 
скорость движения транспортного средства не должна превышать 60 км/ч, 
движение должно осуществляться без резких ускорений и торможений. При 
посадке детей в транспортное средство и высадке из него аварийная 
сигнализация должна быть включена.

1.13. Запрещаются организованные перевозки групп детей при 
температуре воздуха окружающей среды ниже минус 30 градусов, либо 
связанные с осложнением погодных условий (снегопад, метель, снежные 
заносы). В крайних случаях (при доставке детей в аэропорты, 
железнодорожные вокзалы, автовокзалы, областные мероприятия и т.д.) 
перевозка разрешается при следовании в организованной колонне резервного 
автобуса.

1.14. При организованной перевозке группы детей в междугородном 
сообщении организованной транспортной колонной в течение более 12 часов



согласно графику движения руководитель или должностное лицо, 
ответственное за обеспечение безопасности дорожного движения, организации, 
а при организованной перевозке группы детей по договору
фрахтования - фрахтователь или фрахтовщик (по взаимной договоренности) 
обеспечивает сопровождение такой группы детей медицинским работником.

1.15. При неблагоприятном изменении дорожных условий (ограничение 
движения, появление временных препятствий и др.) и (или) иных 
обстоятельствах, влекущих изменение времени отправления, руководитель или 
должностное лицо, ответственное за обеспечение безопасности дорожного 
движения, организации, а при организованной перевозке группы детей по 
договору фрахтования - фрахтователь или фрахтовщик (по взаимной 
договоренности) обеспечивает принятие мер по своевременному оповещению 
родителей (законных представителей) детей, сопровождающих, медицинского 
работника (при наличии медицинского сопровождения) и соответствующее 
подразделение Г осавтоинспекции (при сопровождении автомобилем 
(автомобилями) подразделения Г осавтоинспекции).

1.16. Руководитель или должностное лицо, ответственное за обеспечение 
безопасности дорожного движения, организации, а при организованной 
перевозке группы детей по договору фрахтования - фрахтователь обеспечивает 
назначение в каждый автобус, осуществляющий перевозку детей, 
сопровождающих, которые сопровождают детей при перевозке до места 
назначения. Количество сопровождающих на 1 автобус назначается из расчета 
их нахождения у каждой двери автобуса, при этом один из сопровождающих 
является ответственным за организованную перевозку группы детей по 
соответствующему автобусу и осуществляет координацию действий водителя 
(водителей) и других сопровождающих в указанном автобусе.

1.17. В случае если для осуществления организованной перевозки 
группы детей используется 2 и более автобуса, руководитель или должностное 
лицо, ответственное за обеспечение безопасности дорожного движения, 
организации, а при организованной перевозке группы детей по договору 
фрахтования - фрахтователь назначает старшего ответственного за 
организованную перевозку группы детей и координацию действий водителей и 
ответственных по автобусам, осуществляющим такую перевозку. Нумерация 
автобусов при движении присваивается руководителем или должностным 
лицом, ответственным за обеспечение безопасности дорожного движения, 
организации, а при организованной перевозке группы детей по договору 
фрахтования - фрахтовщиком и передается фрахтователю не позднее чем за 
2 рабочих дня до начала такой перевозки для подготовки списка детей.



n  8 Медицинский работник и старший ответственный зг 
организованную перевозку группы детей должны находиться в автобусе,
замыкающем колонну.

1 19 в случае нахождения детей в пути следования согласно графику 
движения более 3 часов в каждом автобусе руководитель или должностное 
лицо ответственное за обеспечение безопасности дорожного движения, 
организации, а при организованной перевозке группы дедеи по договору 
фрахтования - фрахтователь или фрахтовщик (по взаимной договоренно ) 
обеспечивает наличие наборов пищевых продуктов (сухих^ пайков, 
бутилированной воды) из ассортимента, установленного Федеральной службой 
по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека или ее
территориальным управлением.

1 20 При организованной перевозке группы детей автобусами запрещено 
допускать в автобус и (или) перевозить в нем лиц, не включенных в списки.

1.21. При перевозках детей маршрутным транспортом образовательное 
учреждение издает приказ, которым утверждает список лиц, которым 
разрешается находиться в автобусе в процессе перевозки. В списке детей 
включенных в состав группы указывают фамилию, имя, отчество (при 
наличии), возраста или даты рождения каждого ребенка, а также номеров 
контактных телефонов его родителей (законных представителен), 
ознакамливает родителей (законных представителей) под подпись с приказом о 
перевозке их детей. В списке указывают фамилию, имя, отчество, номер 
контактного телефона сопровождающих и медицинского работника;

1) перед поездкой сопровождающие проходят  ̂ специальный
инструктаж по вопросам перевозки детей и оказанию первой доврачебной 
помощи с регистрацией в журнале инструктажей в образовательном

учрежд проходят- инструктаж по технике безопасности, о безопасном
поведении в транспорте, общественных местах, по правимм дорожного 
движения, во время проведения экскурсии, соревновании и т.д., при 
чрезвычайных ситуациях и т.д. с регистрацией в журнале инструктажей.

1.22. В случае задержки отправления автобусов, осуществляющих 
организованную перевозку группы детей, организатор перевозки уведомляет об 
этом родителей (законных представителей) детей и иных лиц, участвующих в 
организованной перевозке группы детей, а также подразделение
Госавтоинспекции, если им принималось решение о сопровождении данных 
автобусов патрульным автомобилем (патрульными автомобилями).



2. Требования по выполнению перевозок

2.1. Водители автобуса, допущенные к перевозке детей, должны иметь 
продолжительность междусменного отдыха перед поездкой не менее 12 часов, 
а также пройти инструктаж. Уполномоченное лицо Исполнителя вносит в 
путевой лист автобуса отметку о прохождении водителем специального.

2.2. Водитель, осуществляющий перевозки, должен выполнять указания
старшего, в случае если они не противоречат Правилам утвержденными 
постановлением Правительства Российской Федерации от
13 сентября 2019 года № 1196 «О внесении изменений в Правила
организованной перевозки группы детей автобусами». Правилам дорожного 
движения, не связаны с изменением маршрута движения автобуса.

2.3 Автомобильная перевозка групп детей автобусами в период суток 
с 23:00 до 05:00 часов, а также в условиях недостаточной видимости (туман, 
снегопад, дождь и др.) запрещается. В период суток с 23:00 до 05:00 часов, в 
порядке исключения, допускается перевозка детей к железнодорожным 
вокзалам и аэропортам и от них, а также при задержках в пути до ближайшего 
места отдыха (ночлега).

2.4. Перевозка детей автобусом осуществляется только с включенным 
ближним светом фар. Перевозка детей запрещается, когда дорожные или 
метеорологические условия представляют угрозу безопасности пербвозки.

2.5. Скорость движения автобуса выбирается водителем в зависимости от 
дорожных, метеорологических и других условий, но при этом не должна 
превышать 60 км/час.

2.6. Перед отправлением автобуса в рейс водитель (при движении 
колонной - старший колонны) должен лично убедиться в соответствии 
количества отъезжающих детей и сопровождающих количеству посадочных 
мест (для сидения), в отсутствии вещей и инвентаря в проходах, на 
накопительных площадках, в включении ближнего света фар. Окна в салоне 
автобуса при движении должны быть закрыты. На верхних полках могут 
находиться легкие личные вещи.

2.7. В пути следования остановку автобуса (автобусов) можно 
производить только на специальных площадках, а при их отсутствии - за 
пределами дороги, чтобы исключить внезапный выход ребенка (детей) на 
дорогу.

2.8., При вынужденной остановке автобуса, вызванной технической 
неисправностью, водитель должен остановить автобус так, чтобы не создавать 
помех для движения других транспортных средств, включить аварийную 
сигнализацию, а при ее отсутствии или неисправности - выставить позади



автобуса знак аварийной остановки на расстоянии не менее 15 метров от 
автобуса в населенном пункте и 30 метров - вне населенного пункта. Первым из  ̂
автобуса выходит старший и, располагаясь у передней части автобуса, 
руководит высадкой детей.

2.9. В случае получения ребенком в пути следования травмы, 
наступления внезапного заболевания, кровотечения, обморока и прочего 
водитель автобуса обязан немедленно принять меры по доставке ребенка в 
ближайший медицинский пункт (учреждение, больницу) для оказания ребенку 
квалифицированной медицинской помощи.

2.10. Водителю автобуса при перевозке детей запрещается:
1) следовать со скоростью более 60 км/час; /
2) изменять маршрут следования;
3) перевозить в салоне автобуса, в котором находятся дети, любой 

груз, багаж или инвентарь, кроме ручной клади и личных вещей детей;
4) оставлять автобус или покидать свое место, если в салоне автобуса 

находятся дети;
5) при следовании в автомобильной колонне производить обгон 

впереди идущего автобуса;
6) выходить из салона автобуса при наличии детей в автобусе, в том 

числе при посадке и высадке детей;
7) осуществлять движение автобуса задним ходом;
8) покидать свое место или оставлять транспортное средство, если им 

не приняты меры, исключающие самопроизвольное движение транспортного 
средства или использование его в отсутствие водителя.

2.11. В пути следования водитель обязан строго выполнять Правила 
дорожного движения, плавно трогаться с места, выдерживать дистанцию между 
впереди идущим транспортным средством, без необходимости резко не 
тормозить, принимать меры предосторожности, быть внимательным к 
окружающей обстановке.

2.12. По прибытии к пункту высадки детей из автобуса водитель должен 
осмотреть салон автобуса. При обнаружении в салоне личных вещей детей 
передать их сопровождающему.

2.13. При наличии каких-либо замечаний (недостатков) по организации 
дорожного движения, состоянию автомобильных дорог, улиц, 
железнодорожных переездов, паромных переправ, их обустройству, 
угрожающих безопасности дорожного движения, водитель обязан сообщить 
диспетчеру Исполнителя.



/

3. Методические рекомендации по обеспечению санитарно 
эпидемиологического благополучия и безопасности перевозок 

организованных групп детей автомобильным транспортом

3.1. Организаторы поездки учащихся в автотранспорте обязаны 
обеспечить выполнение всеми участниками обязанностей пассажиров, 
установленных Правилами дорожного движения Российской Федерации 
(разделы 4 и 5), а также требования других нормативных правовых актов, 
определяющих порядок организации и меры безопасности при перевозках 
людей автотранспортом.

3.2. К групповой перевозке на междугородном автомобильном 
транспорте допускаются дети не младше семи лет; не достигшие 7-летнего 
возраста могут быть допущены к поездке только при индивидуальном 
сопровождении работниками учреждения или родителями.

3.3. К поездке автотранспортом не допускаются учащиеся:
1) в возбужденном состоянии, которое может привести к нарушению 

мер безопасности а также находящиеся под воздействием алкоголя, 
наркотических, психотропных и токсических веществ;

2) с признаками острых воспалительных (простудных и других)
заболеваний;

3) страдающие заболеваниями, при которых такие поездки 
противопоказаны.

4. Обязанности администрации образовательного учреждения

4.1. Администрация образовательного учреждения обязана:
1) обеспечить выполнение требований нормативных правовых актов к 

перевозкам детей, в том числе «Методических рекомендаций по обеспечению 
санитарно эпидемиологического благополучия и безопасности перевозок 
организованных групп детей автомобильным транспортом», утвержденных 
руководителем Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека, главным государственным санитарным 
врачом Российской Федерации Г.Г. Онищенко и главным государственным 
инспектором безопасности дорожного движения Российской Федерации 
от 21 сентября 2006 года:

2) определить маршрут, сроки и продолжительность поездки, 
численность ее участников;

10



\

3) в установленных нормативными актами случаях ®
вьш:ес1я:ду J  организации и полуиигь разреизение на перевозку дехеи

авхохрансиортом^  ̂ необходимое число

взрослых -  н ™ о е  Т Т р ’гГизации™ поездки приказом.

« — — е«
 ̂ х̂одпггягнпсти ПОИ перевозках детей

: z — т ; : : «

,  « ..Ф о —  “”д—= тдокладов о ходе пое̂ д с̂и

"“ ’̂ ' Г Т б “ ихГруководихелей групп и сопровождающих номерами 

. л е ф 1 в  "ю корой

“ еГ хГ Г р ^ Д ок 'оУ а^ ^ ^  ним в необходимых случаях за помощью

^ ~  “
нолучениепис— ^̂  ̂ У—  выявление и

10) организовахь « и „„„„„v тех кому это противопоказано
исключение из числа направляемых в поездку тех, к у р

ПО состоянию здоровья, 0(3?го?яянОСТИ
ГП обеспечить изучение учащимися разделов «4. Обязанности

«5 Обязанности пассажиров» Правил дорожного движения
Р = о :  С а п Г  :  дакже мер безопасности и правил поведения при

еледовании— поездке обратить внимание учащихся и их

родителей на подбор соответствующих климатическим и дорожным услов

одежды, обуви, средств личной гигиены;
131 при продолжительности поездки более трех часов у

д . . " , . . »  .5 — ■ »« >—  ™ ” " ■

11



12

наборами пищевых продуктов (сухими пайками, гарантированно 
сохраняющими пищевые качества в пути, исключающими пищевые 
отпавления) с согласованием их ассортимента с территориальными 
управлениями Роспотребнадзора по субъектам Российской Федерации, 
предусмотреть соблюдение питьевого режима в соответствии с действующим 
санитарным законодательством,

14) при поездке продолжительностью более одного дня обеспечить 
ежедневный трехразовый прием горячей пищи в учреждениях общественного 
питания (столовых, кафе), а также ночлег в специализированных учреждениях
(гостиницах, кемпингах и т.п.);

15) определить исполнителя услуги по перевозке учащихся, имеющего 
право на перевозки детей, лицензию на этот вид деятельности, лицензионную 
карточку на выделяемое транспортное средство, и проконтролировать
выполнение им нормативных требований,

16) на основании Закона Российской  ̂ Федерации
от 07 февраля 1992 года X» 2300-1 «О защите прав потребителей» получить от 
исполнителя информацию о качестве и полноте подготовки транспортных
средств и водителей к перевозке детей,

17) оставить вместе с исполнителем гра(̂ )ик перевозки, исключающий
отклонения от маршрута, предусматривающий начало движения не ранее 7:00 и 
окончание или остановку на ночлег не позднее 23:00, кроме случаев доставки 
учащихся на вокзалы, в порты и аэропорты, когда это обусловлено временем 
отправления железнодорожного, водного и воздушного транспорта, на котором
ИМ предстоит следовать;

18) предусмотреть возможность изменения маршрута и графика 
движения, а при необходимости и сокращения маршрута при ухудшении 
метеорологических и дорожных условий, чтобы исключить перевозку детей, 
когда эти условия представляют угрозу безопасности перевозки (при 
недостаточной видимости, тумане, снегопаде, дожде, гололеде, а также урагане 
И других стихийных бедствиях);

19) для массовой перевозки детей автоколонной (три автобуса и олее) 
обратиться в подразделение Госавтоинспекции и получить уведомление о 
выделении автоколонне специального автомобиля сопровождения, предъявить
его исполнителю вместе с заявкой на перевозку детей;

20) при перевозке детей тремя и более автобусами обратиться в органы 
здравоохранения и получить решение о выделении для сопровождения 
автоколонны машины «скорой помощи», а при меньшем 
количестве -  о выделении квалифицированного медицинского работника в

каждый автобус;



21) при поездке группы меньшей численности, на которую не 
предусматривается выделение сопровождающего медработника, уделить 
особое внимание подготовке сопровождающих к оказанию доврачебной 
помощи.

5. Обязанности руководителей групп и сопровождающих

5.1. Руководители организованных групп учащихся и сопровождающие 
обязаны:

1) при подготовке и в ходе поездки строго выполнять требования 
нормативных правовых актов к перевозкам детей, включая «Методические 
рекомендации по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия 
и безопасности перевозок организованных групп детей автомобильным 
транспортом», утвержденные руководителем Федеральной службы по надзору 
в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека, главным 
государственным санитарным врачом Российской Федерации и главным 
государственным инспектором безопасности дорожного движения Российской 
Федерации 21 сентября 2006 года;

2) составить список учащихся, которые желают участвовать в поездке, 
и получить письменное согласие их родителей;

3) организовать изучение учащимися мер безопасности и правил 
поведения при проезде в автотранспорте, обратив особое внимание на изучение 
разделов «4. Обязанности пешеходов» и «5. Обязанности пассажиров» Правил 
дорожного движения Российской Федерации;

4) обеспечить каждую группу учащихся аптечкой с необходимым 
набором лекарственных средств и перевязочных материалов, предусмотрев, в 
случае включения в группу детей с хроническими заболеваниями, необходимое 
на время поездки количество назначенных им врачом лекарств;

5) обратить внимание учащихся и их родителей на подбор 
соответствующих климатическим, дорожным условиям и длительности поездки 
одежды, обуви, других личных вещей, средств личной гигиены, а также на 
необходимость упаковки багажа таким образом, чтобы учащийся мог при 
посадке в автотранспорт переносить его одной рукой, держась другой за 
поручни;

6) при продолжительности поездки более трех часов с участием 
родителей обеспечить учащихся наборами пищевых продуктов (сухими 
пайками, гарантированно сохраняющими пищевые качества в пути, 
исключающими пищевые отравления), соответствующими ассортименту, 
согласованному с территориальными управлениями Роспотребнадзора по



субъектам Российской Федерации, небьюшейся посудой и запасом питьевой

7) для поездки продолжительностью более одного дня предусмотреть 
обеспечение ежедневного трехразового горячего 
учпеждениях общественного питания (столовых, кафе и . .),
L e c y T 04Hbm ночлег в специализированны х учреж дениях  
кемпингах и т .п .) с продолж ительностью  полноценного отды ха не менее во .

изучить маршрут и график поездки с целью контроля их

9) спланировать меры обеспечения безопасности детей 
поездки соблюдения ими санитарно-гигиенических норм, требовании Правил 
дорожного движения, выполнения обязанностей пешеходов при ожида 
автотранспорта и передвижениях пешком, обязанностей пассажиров при 
посадке в пути, при высадке на остановках и в конечном пункте,

10) вставить список номеров телефонов епасательных служб, «скорой 
помощи», подразделения Госавтоинспекции и отделов милиции тех районов, по 
которым проходит маршрут поездки, для обращения к ним при необходимое
за помощью и для обеспечения безопасности,

11) составить список номеров всех имеющихся у участников поездки, 
включая детей, мобильных телефонов и обеспечить этим списком всех

“ ^°“ ; ^ “ о Г п " - X  участвующих в поездке детей списком номеров 
мобильных телефонов руководителей групп
продолжительной поездке -  также номерами телефонов спасательн у ,
«скорой помощи», подразделений Госавтоинспекции тех районов, по которьш 
проходит маршрут поездки, установив порядок обращения в них учащихся при 
их от^авании от группы и в других ситуациях, в которых детям может
потребоваться помощь этих организаций и служб;

13) согласовать с руководством образовательного учреждения сроки ее
информирования о ходе поездки и состоянии детей по телефону;

14) перед началом поездки сообщить учащимся маршрут, названия 
промежуточных и конечного пунктов, примерное время промежуточных 
остановок для приема пищи, отдыха, ночлега, напомнить о мерах безопасн  ̂
и правилах поведения, номера своих мобильных телефонов и порядок действии

при отставании от группы.



15

6. Требования к автотранспорту

6.1. Перевозка учащихся разрешается только Исполнителем, имеющим 
лицензию на этот вид деятельности, лицензионную карточку и все 
необходимые разрешительные документы на выделяемое автотранспортное 
средство, и только водителями, допущенными к перевозкам детей.

6.2. Водители, допущенные к перевозке детей, должны обладать 
непрерывным стажем работы на автотранспортных средствах категории «D» 
три года и более, последние три года не иметь нарушений Правил дорожного 
движения Российской Федерации.

6.3. Если образовательное учреждение организует поездку учащихся на 
собственном автотранспорте, на него распространяются требования всех 
нормативных документов, касающихся обеспечения безопасности перевозок 
детей.

6.4. Запрещается использовать для перевозок детей автотранспорт, на 
который не оформлены соответствующие разрешительные документы, а также 
водителей, не допущенных к таким перевозкам.

6.5. Количество перевозимых детей и взрослых не должно превышать 
число мест для сидения, предусмотренных заводом-изготовителем 
транспортного средства. Запрещается перевозить учащихся и других 
пассажиров стоя, на коленях других пассажиров, личных вещах, приставных 
стульях, лавках и т.п. Класс автобуса должен соответствовать виду перевозки 
детей.

6.6. В транспортных средствах, оборудованных ремнями безопасности, 
перевозка детей младше 12 лет допускается с использованием специальных 
детских удерживающих устройств, соответствующих их весу и росту, или иных 
средств, позволяющих пристегнуть ребенка с помощью ремней безопасности, 
предусмотренных конструкцией транспортного средства, а на переднем 
сиденье легкового автомобиля — только с использованием специальных детских 
удерживающих устройств.

6.7. Каждое транспортное средство перед началом поездки должно 
пройти проверку технического состояния, соответствия экипировки 
требованиям Правил дорожного движения Российской Федерации, а также 
требованиям основных положений по допуску транспортных средств к 
эксплуатации. Водитель обязан иметь при себе действующий талон о 
прохождении государственного технического осмотра транспортного средства.

6.8. Оборудование автотранспортного средства, перевозящего детей, 
должно включать:

1) два легкосъемных огнетушителя (не менее 2 л каждый);

N



2) две аптечки первой помощи (автомобильные);
3) два противооткатных упора;
4) знак аварийной остановки;
5) опознавательные знаки: спереди и сзади -  «Перевозка детей», а 

также на задней стороне слева -  «Ограничение скорости» с указанием 
разрешенной скорости.

6.9. При поездках детей продолжительностью свыше 12 ч на каждое 
автотранспортное средство должны быть назначены по два водителя, график 
движения -  предусматривать условия для полноценного ежесуточного отдыха 
(в гостиницах, кемпингах и т.п.) водителей и пассажиров продолжительностью 
не менее восьми часов.

6.10. В поездке водители должны строго соблюдать Правила дорожного 
движения Российской Федерации, включая пункт 10.3: «Вне населенных 
пунктов разрешается движение... транспортным средствам, осуществляющим 
организованные перевозки групп детей, -  не более 60 км/ч».

6.11. Перевозящий детей автотранспорт должен в светлое время суток 
двигаться с включенным ближним светом фар.

7. Посадка

16

7.1. Ожидать автотранспорт учащиеся обязаны только на приподнятых 
над проезжей частью посадочных платформах, а при их отсутствии -  на 
тротуаре или обочине на безопасном удалении (по возможности не ближе 2 м) 
от края посадочной площадки, тротуара или обочины. Выходить на проезжую 
часть при ожидании транспортного средства запрещается.

7.2. На посадочной платформе (остановке) учащиеся должны 
располагаться группой в одном месте. Им запрещается:

1) отлучаться без разрешения руководителя группы, 
сопровождающего взрослого, расходиться в разные стороны по тротуару, 
обочине, посадочной платформе;

2) создавать помехи и неудобства другим людям, находящимся на 
посадочной платформе (остановке);

3) бегать, толкать друг друга, устраивать подвижные игры, в том 
числе с мячами и другими предметами;

4) подходить к краю посадочной платформы, тротуара, обочины у 
проезжей части до полной остановки подъезжающего транспортного средства;

5) переносить (держать) в руках надувные и другие легкие игрушки, 
мячи и другие предметы, пересчитывать бумажные деньги, доставать и 
рассматривать документы и прочие легкие предметы, которые под



17

воздействием ветра, могут вылететь на проезжую часть дороги и привести к 
внезапному выходу учащихся на проезжую часть дороги.

7.3. При подъезде транспортного средства сопровождающие обязаны не 
допускать, чтобы учащиеся побежали навстречу ему, скучивались у края 
проезжей части.

7.4. Посадка в транспортное средство должна начинаться только после 
его полной остановки по указанию водителя и сопровождающего.

7.5. При посадке личные вещи должны умещаться в одной руке 
учащегося, другой рукой при подъеме по ступенькам в салон он должен 
держаться за поручень.

7.6. При посадке сопровождающие обязаны не допустить, ^чтобы 
учащиеся:

1) выходили на проезжую часть дороги;
2) толкались, дрались;
3) входили в салон с рюкзаками и сумками на плечах (перед посадкой 

их необходимо снять, чтобы при входе избежать опасности потери равновесия, 
травмирования лиц и глаз других пассажиров);

4) загромождали проход и выходы личными вещами;
5) клали тяжелые и неустойчивые вещи на верхние полки.
7.7. После посадки сопровождающие обязаны:
1) пересчитать учащихся;
2) проверить, что все они разместились на сидячих местах и 

разместили личные вещи с соблюдением мер безопасности;
3) уточнить у водителя расположение медицинской аптечки, 

огнетушителей и порядка их применения, аварийных люков и способа их 
открытия, кнопок аварийного открывания дверей и порядка их использования, 
другие меры безопасности, определяемые особенностями транспортного 
средства, и проинструктировать учащихся.

8. В поездке

8.1. Руководитель группы во время поездки должен находиться в 
передней части транспортного средства на сиденье возле входной двери. При 
наличии двух сопровождающих, они должны располагаться вблизи передней и 
задней дверей.

8.2. Руководитель группы (сопровождающий) обязан следить за 
соблюдением маршрута и графика перевозки, предусматривающего начало 
движения не ранее 7:00 и окончание или остановку на ночлег не позднее 23:00, 
кроме случаев доставки учащихся на вокзалы, в порты и аэропорты, когда это



обусловлено временем олправления железнодорожного, водного и воздушного

гранснорта во .„„ровождаюшие обязаны не допускать, чтобы

учащиеся;
1)
2)
3)
4)

(выходов);
5)
6)
7)

стояли и ходили по салону, 
прислонялись к дверям и окнам;
ставили тяжелые и неустойчивые личные вещи на верхние п 
размещали ручную кладь в проходах и на площадк у

В ситуациях, не

наркотические,

высовывались в оконные проемы,
выбрасывали из окон мусор и какие-либо иные предметы;

,, отвлекали водителя от управления транспортным 
сообщений о ситуации, угрожающей здоровью и жизни пассажиров, 
направленных на предотвращение несчастного случая;

8) пользовались аварийным оборудованием 
угрожающих жизни и здоровью пассажиров;

9) открывали двери;
10) дрались, толкались, устраивали подвижные игры;
П) курили, зажигали спички, зажигалки;
12) распивали спиртные напитки, принимали

т , . . . - » "  — ” г .
у , о „ п л , к т о и н н у ю  н а б о р о м  л р р р р ^ Р Р н н ы х  Р  Р р р е Е Л Р Р 'г а Л 'Х
необходимых для оказания доврачебной помощи; необходимости

4) постоянно следить за состоянием учащихся, при необходимо
оказывать доврачебную помощь заболевшим и травмированным^ „деспечивать 

S', при длительности поездки свыше одних суток обеспечивать

:::г.дгг;;иГр.;г—
”1.1.1 Г—= п=.г:=



т.п.) и убеждаться, что они соответствуют санитарно-эпидемиологическш 
нормам и требованиям безопасности;

7) обеспечивать полноценный ежесуточный ночной отдых (сон) 
учащихся не менее восьми часов.

8.5. Остановки с выходом учащихся из транспортного средства 
производить на специально оборудованных для этого площадках, автобусных и 
автозаправочных станциях, а при их отсутствии -  за пределами дороги, на 
открытой местности, по возможности в стороне от автомагистрали, 
предпринимая меры, исключающие внезапный выход учащихся на дорогу. 
Перед каждой остановкой сопровождающие обязаны объявить время стоянки, 
напомнить учащимся о необходимости соблюдения мер безопасности, 
недопустимости отставания от группы и порядке действий, если учащийся 
отстал, а перед отъездом от места стоянки пересчитать учащихся и убедиться в 
том, что никто не отстал, все заняли места в транспортном средстве.

9. В неожиданных ситуациях

19

9.1. В случае дорожно-транспортного происшествия срочно 
эвакуировать учащихся из транспортного средства без выноса их личных 
вещей.

9.2. При пожаре в транспортном средстве:
1) подать сигнал водителю о возгорании;
2) до остановки транспортного средства перевести детей как можно 

дальше от очага возгорания и приступить к его тушению огнетушителем, 
имеющимся в салоне, и подручными средствами;

3) после остановки срочно эвакуировать учащихся и всех пассажиров 
без личных вещей на безопасное расстояние, исключающее травмы при взрыве 
транспортного средства;

4) после эвакуации учащихся из автотранспортного средства при 
дорожнотранспортном происшествии и пожаре;

5) оказать первую медицинскую помощь пострадавщим и доставить 
их в ближайшее лечебное учреждение;

6) принять меры к вызову на место дорожно-транспортного 
происшествия или пожара сотрудников ГИБДД и если требуется -  «скорой 
помощи», спасателей, специалистов противопожарной службы;

7) не пострадавщих учащихся собрать в месте, где их безопасности 
ничто не угрожает, успокоить их, при необходимости обеспечить прием детьми 
с ослабленным здоровьем, сердечно-сосудистыми и иными заболеваниями, к 
обострению которых может привести стресс, назначенных врачом лекарств;



/■

8) после окончания тушения пожара, а также при отсутствии 
опасности на месте дорожнотранспортного происшествия по согласованию с 
сотрудниками ГИБДД силами руководителей групп к взрослых 
сопровождающих, по возможности без привлечения детей, собрать личные 
вещи, раздать их учащимся;

9) определить возможности и маршрут дальнейшей перевозки 
учащихся;

10) при необходимости обратиться к прибывшим на место сотрудникам 
ГИБДД с просьбой о помощи в организации перевозки учащихся;

11) сообщить по телефону о происшествии и состоянии учащихся 
администрации образовательного учреждения, с ее помощью обеспечить 
оперативное информирование родителей детей, направленных в медицинские 
учреждения, о месте их нахождения и состоянии, а также родителей не 
пострадавших детей — об их местонахождении и дальнейшем маршруте 
следования группы.

9.3. При возникновении у учащегося рвоты необходимо подать сигнал 
водителю автобуса об остановке, по возможности определить причину 
(укачивание или пищевое отравление) и предпринять соответствующие меры 
доврачебной помощи. При пищевом отравлении -  промывание желудка, в 
случае укачивания -  дать мятные таблетки, пересадить на сиденье в передней 
части салона, обеспечить полиэтиленовым пакетом для собирания рвотных 
масс. В случае если самочувствие учащегося не улучшится, в ближайшем 
пункте остановки, в котором есть медучреждение, представить в него 
заболевшего для оказания медицинской помощи.

9.4. В случае внезапного заболевания, травмы, кровотечения, обморока 
и других ухудшений здоровья кого-либо из учащихся руководитель группы и 
сопровождающие обязаны немедленно оказать ему доврачебную помощь и 
принять меры к доставке заболевшего в ближайшее медучреждение для 
оказания ему квалифицированной медицинской помощи.

10. При высадке

20

10.1. Высадка учащихся из автотранспорта проводится только после его 
полной остановки по указанию водителя и сопровождающего на остановочную 
площадку, а при ее отсутствии -  на тротуар или обочину дороги.

10.2. Сопровождающие обязаны первыми выйти из транспортного 
средства, убедиться в том, что место остановки безопасно для выхода, и, 
находясь возле дверей, контролировать действия учащихся, помогать им.



21

заставляя без задержек проходить на тротуар или обочину и собираться на
безопасном удалении от края проезжей части.

10.3. При высадке сопровождающие обязаны не допустить, чтобы

учащиеся:
1) двигаясь к двери, толкались, дрались;
2) спрыгивали со ступенек;
3) обходили транспортное средство со стороны проезжей части.
10.4. При высадке из автобуса каждый учащийся должен переносить 

личные вещи (сумки, пакеты и т.п.) одной рукой, а другой при спуске по 
ступенькам держаться за поручень. Рюкзаки и сумки, носимые через плечо, 
учащиеся должны снять с плеч и взять в руки, чтобы не потерять равновесие и 
не травмировать других пассажиров.

10.5. После высадки сопровождающие обязаны пересчитать учащихся, 
прибывщих к месту назначения, и при следовании группы с места высадки 
пещком обеспечить соблюдение ими требований Правил дорожного движения 
к пещеходам.

Начальник отдела культуры 
администрации муниципального 
образования Туапсинский район Ю.А. Данилова


